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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma obezity u dětí předškolního věku. Toto

téma jsem si vybrala především proto, že obezita je aktuálním a velice diskutovaným

tématem a pomalu se stává jednou z našich civilizačních chorob. Česká republika se řadí

v žebříčku počtu obézních lidí do první desítky mezi státy Evropy, což není vůbec dobré.

A co je ještě hroší, že už každé třetí dítě v České republice se potýká se značnou

nadváhou.

Jsem přesvědčená o tom, že tuto problematiku bychom neměli přehlížet a je potřeba se jí

zabývat a upozorňovat na její alarmující nárůst, a to i mezi nejmenšími. Obezita je stále

častější příčinou dalších onemocnění, které mohou končit tragicky. Je proto velice

důležité se léčbou i prevencí zabývat již u malých dětí, protože je zde předpoklad, že

obezita u dítěte bude přetrvávat i v jeho dospělosti. Pro děti také není jednoduché

s obezitou žít jak po stránce fyzické, tak i té psychické. A i tyto problémy můžou

přetrvávat i v jejich dospělosti.

V dnešní době, kdy lidé více než kdykoliv předtím využívají dopravních prostředků místo

chůze, není vůbec složité se k obezitě dostat. Sedavý způsob života začíná už u malých

dětí, všechno je dáno životním stylem celé rodiny. Je smutné, že mnoho malých dětí,

místo aby si hrály venku s kamarády, sedí doma u počítače, tabletu nebo mobilního

telefonu, a ještě u toho pojídají například brambůrky nebo různé sladkosti. Rodiče jsou

často velice zaměstnaní, proto nemají čas se dětem věnovat. Hektický a uspěchaný životní

styl omezuje rodiče v přípravě jídla a v rámci úspory času se často stravují ve fast

foodech. Tyto špatné stravovací návyky ovšem ovlivňují i jejich děti a mohou dlouho

přetrvávat, což se podepisuje i na jejich zdravotním stavu. Riziko hrozících onemocnění

jako je obezita, cukrovka a jiné, si rodiče často neuvědomují.

Ve své práci se zaměřuji na příčiny vzniku nadváhy a obezity u dětí předškolního věku.

Teoretická část definuje samotnou obezitu, její příčiny, dále pak prevenci a léčbu. Je zde

také charakterizováno předškolní období dětí z hlediska jejich vývoje.

Praktická část si dává za úkol především poukázat na tento problém, zmapovat životní

styl, stravovací návyky a informovanost o této problematice mezi rodinami zkoumaných

dětí, což je také cílem mé diplomové práce.
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2 Obezita

„Mnoho jídel způsobuje mnoho chorob.“ Lucius Annaeus Seneca

V celém civilizovaném světě se obezita stala celospolečenským problémem. Obézních

dětí každoročně přibývá i u nás. V současné době se u nás odhaduje až kolem 10 %

obézních dětí. Z těchto 10 % se odhaduje, že více než dvě třetiny mají problémy

s obezitou také v dospělosti (Gregora, Zákostelecká, 2009).

„Obezita je jedním z faktorů výrazně přispívajících ke zvýšení pravděpodobnosti vzniku

některých chronických civilizačních onemocnění (včetně psychických).“ „Obávám se, že

civilizace přináší lidskému zdraví víc problémů než užitku“ (Fořt, 2004, s. 7-10).

Obezita sama o sobě zhoršuje zdravotní stav a kvalitu života obézního jedince. Po kouření

představuje obezita druhou nejzávažnější příčinu úmrtí, které lze ale předcházet

doporučenou prevencí (Hainer, 2003).

2.1 Definice obezity

„Obezita se stává na přelomu tisíciletí celosvětovou epidemií“ (Hainer, 2003, s. 9).

Prevalence obezity a nadváhy u dětí a dospívajících celosvětově roste. Obezita v dětském

věku pochopitelně předurčuje také k obezitě a nadváze i v dospělosti. Vede také k dalším

zdravotním problémům a komplikacím, je zde vysoké riziko kardiovaskulárních

onemocnění. Nejčastější příčinou vzniku obezity u dětí je změna příjmu potravy,

energetického výdeje a hlavně životního stylu (Aldhoon Hainerová, 2009). Obezitu lze

definovat několika způsoby, které se od sebe neliší nijak zásadně, existuje jich celá řada:

 Slovo obezita je odvozeno z latinského slova obesus, což znamená tučný, dobře

živený. Důležité je ovšem zmínit, že obezita neznamená nadměrnou hmotnost, jak

si mnozí myslí, ale zmnožení nebo nakupení tukové tkáně ≥ 25 % u mužů a ≥ 30

% u žen. V dětském věku to ale není tak jednoduché, dochází pochopitelně totiž

k plynulému přírůstku hmotnosti, ale není způsoben jen zmnožením tukové tkáně,

ale i rozvojem kostry a svalové hmoty. Podíly těchto komponent se liší

v jednotlivých věkových obdobích a také záleží na pohlaví dítěte. Při narození

donošeného dítěte tvoří tuková tkáň asi 13 % jeho celkové hmotnosti (Pastucha a

kol., 2011).
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 Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická porucha charakterizovaná

zmnožením tuku v těle. Je důsledkem interakce genetických dispozic s faktory

zevního prostředí (Aldhoon Hainerová, 2009).

 Obezita je současně provázena řadou morfologických, metabolických, nutričních,

funkčních, biochemických, ortopedických, psychologických, hormonálních,

zdravotních a dalších změn (Pařízková, Hills, 2001; Kiess et al., 2004; Wabitsch

et al., 2005).

 „Obezita je definována zmnožením tělesného tuku, a to nad 25 % u mužů a nad

30 % u žen. Přesné stanovení podílu tělesného tuku se využívá pouze v klinickém

výzkumu. Nejčastěji se dnes používá buď celotělová hydrodenzitometrie za

pomoci podvodního vážení a současného stanovení reziduálního objemu plicního,

nebo se používá denzitometrie pomocí duální fotonové absorpciometrie (DEXA)

(Hainer, 2003, s. 12).

 Obezita, neboli dříve užívaný název otylost, je chápána jako „patologický stav

charakterizovaný nadměrnou tělesnou hmotností a nadměrným množstvím tukové

tkáně“ (Burdychová, 2009).

 Obezitu nelze vnímat jako jen zmnožení tuku v těle, ale spíše jako chronické

onemocnění spojené s řadou jiných poruch. Jedná se o významný rizikový faktor,

který má podíl na vzniku a rozvoji závažných somatických onemocnění (Roche,

2009).

 Obezita je nemoc, která aktivuje další nemoci. Obezita nebolí, zhoršuje však

kvalitu a zkracuje délku života. Obezita se většinou rozvíjí postupně, začíná

v dětství a často přechází do dospělosti. Příčinou obezity je nadměrné hromadění

tukové tkáně, která je energetickou rezervou organismu“ (Marinov a kol., 2011,

s. 7).
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2.2 Definice obezity u dětí

Definovat dětskou obezitu je složitější a komplikovanější než definovat obezitu u

dospělých. Je dokázáno, že i u dětí je v klinické praxi nejlepším a nejspolehlivějším

nástrojem ke zjištění obezity body mass index (BMI). Přelom nastal v roce 1994, kdy

IOTF (World Obesity Federation) uznala BMI jako standardní ukazatel míry obezity u

dětí. Je ale také známo, že tato definice nemusí být zcela korektní, a to z důvodu toho, že

nepočítá např. s rasovými rozdíly nebo tělesnou distribuci tuku (např. asijští jedinci).

Důležité je také si uvědomit, že hodnota BMI nemusí vždy korelovat s množstvím tukové

tkáně (siloví sportovci). Proto je nutné, vzhledem k tělesnému vývoji, u dětí používat

percentilové grafy BMI (Příloha 1). Zastoupení obézních dětí v populaci je čím dál

častější, proto se doporučuje používat percentilové grafy ještě z doby, kdy obezita nebyla

stejně tak rozšířená jako dnes. V České republice jsou nejčastěji využívány percentilové

grafy vyvozené z dat z roku 1991 (Aldhoon Hainerová, 2011).

2.3 Body Mass Index

Je velice složité stanovit množství tuku v organismu člověka, proto pro běžnou potřebu a

hlavně orientaci posuzujeme míru obezity podle tzv. hmotnostních indexů. Nejvíce

používaným u nás i ve světě je BMI index, který porovnává hmotnost v kilogramech ku

druhé mocnině výšky dítěte v metrech. U dítěte, které stále roste, je tento index velice

proměnlivý. Na základě národních studií antropologického výzkumu dětí a mládeže byly

vytvořeny percentilové grafy, které zohledňují tuto proměnlivost. Zajímavé je, že hranice


[…]


čokoládových náhražek přes uzeniny a další potraviny, jsou často kvalitativně na

podstatně horší úrovni než srovnatelný výrobek pro dospělého člověka.

Kromě výživového vzoru je rodina i pohybovým vzorem, hlavně v mladších věkových

kategoriích. V případě, že rodina tráví víkend pravidelně nějakou sportovní aktivitou –

jízdou na kolech, turistikou či plaváním, dělá dítě to samé. Na druhé straně v případě, že

víkendový program je naplněn celodenním pobytem v nákupních centrech v kombinaci

se sledováním televize, dělá dítě opět to, co jeho rodiče.

,,Chvíle strávené sportem společně s dětmi jsou nejen motivací do jejich dalšího života,

ale patří také k těm nezapomenutelným (Marinov, Barčáková a kol., 2011).“

Tato diplomová práce mi, po mé bakalářské, opět trochu více rozšířila obzory a pomohla

uvědomit si mnoho důležitých a zajímavých věcí a faktů, za což jsem ráda. A budu také

moc ráda, když bude nápomocná třeba také někomu dalšímu.
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11 Přílohy

Příloha 1 – Vzor dotazníku

Příloha 2 – Percentilové grafy

Příloha 1

Dotazník

Vážení rodiče,

jmenuji se Dominika Jansová a studuji 2. ročník pedagogické fakulty Univerzity v Hradci

Králové, magisterský obor Pedagogika předškolního věku. Obracím se na vás s prosbou o

vyplnění dotazníku, jehož výsledky použiji v diplomové práci na téma Vybrané faktory vzniku

obezity v dětském věku.

Dotazník je anonymní, slouží jen pro mé studijní účely a je určen rodičům.

Označte, prosím, vždy pouze jednu odpověď, pokud není určeno jinak.

Děkuji za váš čas a ochotu.

1. Vaše pohlaví:

a) žena b) muž

2. Váš věk:

a) 18 – 28

b) 29 - 40

c) 41 - 50

d) 51 a více

3. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

a) základní škola

b) střední odborné učiliště

c) střední škola s maturitou

d) vyšší odborná škola

e) vysoká škola

4. Váha (vaše)……………… Výška………………

5. Místo bydliště:

a) město b) venkov

6. Onemocnění v rodině:

a) obezita

b) infarkt

c) vysoký krevní tlak

d) jiná onemocnění srdce a cév

e) cukrovka

f) nádorová onemocnění

g) mozkové příhody

h) jiná (prosím, specifikujte):

i) žádná (pokračujte k otázce č. 8)

7. Koho se onemocnění týká/týkalo (otec, matka, babička, …) ?

8. Pohlaví vašeho dítěte:

a) dívka b) chlapec

9. Věk vašeho dítěte:

10. Výška (dítě)………………….. Váha…………………..

11. Kolikrát denně jí vaše dítě?

a) 3 x

b) 4 x

c) 5 x

d) častěji

12. Mé dítě snídá:

a) denně

b) všední dny

c) o víkendech

d) nesnídá

e) jiná odpověď:

13. Jaké nápoje pije vaše dítě nejčastěji?

a) slazené limonády

b) vodu

c) mléko

d) čaj

e) džusy

f) jiná odpověď:

14. Mé dítě jí ovoce a zeleninu:

a) denně

b) min. 3x týdně

c) min. 1x týdně

d) jiná odpověď:

15. Mé dítě jí sladkosti:

a) denně

b) min. 3x týdně

c) min. 1x týdně

d) jiná odpověď:

16. Doma jíme nejčastěji:

a) klasickou českou kuchyni

b) klasickou českou kuchyni, ale více zeleniny a libové maso

c) sladké pokrmy

d) zeleninové pokrmy

e) smažené pokrmy

f) těstovinové pokrmy

g) jiné pokrmy (prosím doplňte)……………………………..

17. Jaký druh masa vaše dítě upřednostňuje?

a) ryby

b) kuřecí

c) vepřové

d) hovězí

e) jiné…………………………………………..

18. V kolik hodin vaše dítě večeří?

19. Je večeře posledním jídlem vašeho dítěte?

a) ano b) ne

20. Jí vaše dítě pokrmy z fast foodů (Mc´Donald, KFC, ...)

a) nikdy

b) asi 1-2x ročně

c) asi 4x ročně

d) asi 1x měsíčně

e) asi 1x týdně

f) jiná odpověď (prosím, specifikujte):

21. Vylučuje vaše dítě z jídelníčku záměrně některé z těchto potravin?

a) ovoce

b) zeleninu

c) ryby

d) maso

e) sladkosti

f) jiné (doplňte prosím konkrétně)…………………………….

22. Navštěvuje vaše dítě nějaký pohybový kroužek/kroužky?

a) ne

b) ano (prosím, napište jaký/é):

23. Jak vaše dítě převážně tráví volný čas?

a) sledováním televize

b) hraním na počítači/tabletu

c) hraní s hračkami

d) kreslení/malování/tvoření

e) sportem

f) venku s kamarády

24. Jakou činnost provozujete nejčastěji jako celá rodina?

a) sledování televize

b) procházky – příroda

c) nákupy, restaurace

d) sport

e) společenské hry

f) jiné (doplňte prosím)………………….

25. Má vaše dítě rádo sportovní a pohybové aktivity, cvičení, ... ?

a) ano b) ne

26. Jak dopravujete dítě do MŠ?

a) pěšky

b) na kole

c) MHD

d) autobus, vlak

e) auto

f) jiné (doplňte prosím)………………….

27. Jaký je váš názor na stravování dle zdravé výživy?

28. Jaké si myslíte, že jsou hlavní příčiny obezity?

a) genetika

b) nedostatek pohybu

c) strava

d) jiná odpověď:

29. Souhlasíte s tvrzením, že obezita představuje velká zdravotní rizika?

a) ano b) ne

Příloha 2