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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:

1

2

3

4

5

Cíl práce je vytýčen v anotaci, v úvodu práce a v kap. 8.1 (s. 44) včetně čtyř výzkumných otázek.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

74

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení cílů DP použila studentka dotazník vlastní konstrukce (29 otázek).

Takto formulovaný dotazník neumožňuje adekvátně naplnit stanovené cíle práce. Životního stylu

se týkají 3 otázky, pohybových aktivit 2, ev.3 otázky, stravovacích návyků 11 otázek. Připomínka -

není uveden kontakt na autorku.

Použitá literatura: titulů

Včetně osmi cizojazyčných zdrojů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Dotazníky.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5
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2

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Obsahem teoretické části (35 stran) je šest kapitol, ve kterých autorka uvádí do dané problematiky.
Literární zdroje jsou v dostatečném množství (34 titulů) včetně osmi zahraničních titulů.

Studentka prokazuje dovednost kompilace, adekvátně cituje, uvádí i přímé citace.

Praktická část obsahuje průzkum, kterého se zúčastnilo 57 respondentů (rodičů), dotazník byl

distribuován osobně učitelkami MŠ. Získané výsledky jsou zpracované procentuálně a

prezentovány přehlednými grafy.

V kap. 8.7 Shrnutí výsledků autorka práce prezentuje odpovědi respondentů ve vztahu ke čtyřem

průzkumným otázkám, chybí však řešení cílů, uvedených v anotaci, úvodu a v kap. 8.1.

Dále postrádám kap. Diskuse a konfrontaci výsledků s jinými výzkumy.

Také závěr celé práce (necelá strana textu) je velmi zjednodušený. Autorka zde zmiňuje životní i

pohybový vzor rodiny, který, dle mého názoru, nebyl v práce dostatečně řešen.

Připomínky:

 Nesprávný bibliografický údaj práce,

 absence časového harmonogramu průzkumu,

 odlišnost cílů, uvedených v anotaci ( … zjistit životní styl, stravovací návyky a zvyklosti

v pohybových aktivitách), v úvodu (životní styl, stravovací návyky, informovanost o této

problematice) a v kap. 8.1(…zmapování názorů rodičů, jejich postojů a informovanosti o

tématu obezity),

 dotazník neobsahuje v dostatečné míře otázky, které se týkají pohybových aktivit dítěte

(např. spontánní, řízená pohybová aktivita, jejich časová dotace, konkrétní aktivity, časový

snímek běžného dne a víkendu),

 některé tituly citované literatury nejsou uvedeny v seznamu literatury (např. Schuster, 2008,

Vilikus, 2001),

 chybí kap. Diskuse a uvedení limitů průzkumu,

 velmi zjednodušená kapitola Závěr.

Při obhajobě se vyjádřete k výše uvedeným připomínkám.

Předložte (písemně) pregnantní formulaci cílů své práce a zhodnoťte, do jaké míry byly stanovené

cíle naplněny, dále kap. Diskuze a rozšířenou kap. Závěr.

V Hradci Králové, 6. 8. 2019 podpis oponentky práce